
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL
           

H O T Ă R Â R E A  nr. 43
din 27 februarie 2003

privind aprobarea tarifelor la
transportul  urban de călători cu tramvaiele

  Consiliul Local al Municipiului Arad,
   Având în vedere:
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimatã prin expunerea de motive
înregistratã cu nr.2460/13.02.2003;
-raportul nr.2460/13.02.2003 al Direcţiei Generale Economice;
-adresa nr. 842/30.01.2003 din partea Companiei de Transport Public Arad,
înregistratã la Primãria Municipiului Arad cu nr.1557/30.01.2003;
-prevederile art.7, alin.(2) din Contractul de concesiune nr.6465/14.03.200,
încheiat între Consiliul Local al Municipiului Arad şi SC Compania de
Transport Public SA Arad;
-prevederile art.23, alin. (2), lit.”i” din Legea nr.284/15 mai 2002 pentru
aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.86/2001 privind serviciile de transport
public local de cãlãtori;
-avizele Comisiilor 1 şi 3 ale Consiliului Local al Municipiului Arad;
              În temeiul drepturilor conferite de art.46 din Legea nr.215/2001 a
administraţiei publice locale, adoptă prezenta:

H O T Ă R Â R E

Art.1 Se aprobă tarifele la transportul urban pentru călători cu tramvaiele,
începând cu data de 01.03.2003, conform anexei.

Art.2 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către SC Compania  de
Transport Public SA Arad şi se va comunica celor interesaţi prin grija
Serviciului Logistica Actelor Administrative.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Rodica Borza Doina Paul



Anexã la Hotărârea
Consiliului Local al Municipiului Arad nr.43/27.02.2003

TARIFE LA TRANSPORTUL URBAN DE CALATORI CU TRAMVAIUL
 (1 martie 2003)

Tarif propus (lei)

I. Transport calatori pe baza de bilet
  - transport urban 7.000
  - transport preorasenesc la dist. de : 5  km 8.000
                                                        10 km 14.000
                                                        15 km 18.000
                                                        20 km 23.000
              ( Ghioroc)                           25 km 25.000

II. Transport cãlãtori pe baza de abonament
1. Transport pe baza de abonamente integrale
       - abonament 1 linie urbana 200.000
       - abonament 2 linii urbane 300.000
       - abonament toate liniile urbane 430.000
       - abonament toate liniile urbane si 1 linie suburbana 850.000
       - abonament nenominalizat 1 linie urbana 300.000
       - abonament nenominalizat 2 linii urbane 530.000
       - abonament nenominalizat toate liniile urbane 700.000
       - abonament nenomin.toate liniile urb + suburb 1.300.000
       - abonament pt.transp.preorasenesc la dist.de :
                                                          5 km 145.000
                                                          10 km 280.000
                                                          15 km 370.000
                                                           20 km 470.000
                                                (Ghioroc) - 25 km 540.000

2.Transport pe baza de abonamente sãptamânale

       - abonament 1 linie urbana 70.000
       - abonament 2 linii urbane 125.000
       - abonament pt.transport preorasenesc la dist.de:
                                                            5 km 50.000
                                                            10 km 95.000
                                                            15 km 125.000
                                                             20 km 160.000
                                            (Ghioroc)   25 km 180.000

3.Transport pe baza de abonamente la 2 (doua) sãptămâni pentru
elevi
       - abonament 1 linie urbana 130.000
       - abonament 2 linii urbane 240.000
       - abonament pt.transport preorasenesc la dist.de:
                                                             5 km 95.000
                                                             10 km 170.000
                                                             15 km 230.000
                                                              20 km 290.000



                                            (Ghioroc)     25 km 330.000

4.Transport cãlãtori pe baza de abonament lunar redus 50% pensionari

       - abonament 1 linie urbana 100.000
       - abonament 2 linii urbane 150.000
       - abonament toate liniile urbane 215.000

5.Transport cãlãtori pe baza de abonament lunar redus 15% pensionari

       - abonament 1 linie urbana 30.000
       - abonament 2 linii urbane 45.000
       - abonament toate liniile urbane 64.500

6.Transport pe baza de abonament sãptãminal redus 50% pensionari

       - abonament 1 linie urbana 35.000
       - abonament 2 linii urbane 62.500

7.Transport pe baza de abonament sãptãminal redus 15% pensionari

       - abonament 1 linie urbana 10.500
       - abonament 2 linii urbane 18.800

III. Legitimatii cãlãt .ptr.1 zi valabil toate liniile urbane 25.000

IV.Bilete suprataxã 300.000

V.Amenda comportare necivilizata (galagie, mizerie, etc) 300.000 - 700.000

Notã: Procesul -verbal pentru cãlãtorii care nu-si achitã biletul de suprataxã sau
amenda pe loc, se încheie la 700.000 lei.


